
1 

 

 

                                                                                                                                                                                    
 

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

с. Клименки 

 

 

11мая 2023 года                                                                                     №17 

 

 

О  муниципальной  Программе «Комплексные  

меры  профилактики  проявлений терроризма,  

экстремизма  и межнациональных  (межэтнических)   

конфликтов на территории  Клименковского  

сельского  поселения  на  2023 год» 

 

 
 

В целях организации работы по предупреждению терроризма и 

экстремизма на территории поселения, во  исполнение Федеральных законов 

Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму» и от 25 

июля  2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года 

№602 «Об обеспечении межнационального согласия». Указа Президента 

Российской Федерации от 19.12.2012 года №1666 «Стратегия 

государственной национальной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года»,  п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить муниципальную Программу «Комплексные меры 

профилактики  проявлений терроризма, экстремизма и межнациональных  

(межэтнических) конфликтов  на территории  Клименковского сельского 

поселения на 2023 год»  (прилагается). 

2. Ответственным специалистам администрации сельского поселения в 

установленные сроки обеспечить выполнение программных мероприятий. 



2 

 

 

 3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные 

мероприятия могут уточняться. 

 4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Долженко Н. Г. 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 
      Утверждена  

постановлением администрации  

Клименковского сельского поселения   

       от 11 мая 2023 года № 17 

 
 

Муниципальная Программа  

«Комплексные меры профилактики проявлений терроризма, 

экстремизма и межнациональных  (межэтнических) конфликтов 

 на территории Клименковского сельского  поселения на 2023 год» 

 

Муниципальная    программа «Комплексные меры профилактики  

проявлений терроризма, экстремизма и межнациональных  (межэтнических) 

конфликтов на территории  Клименковского сельского поселения на 2018 

год» разработана  в  соответствии с Конституцией Российской Федерации,  во 

исполнение Федерального закона Российской Федерации от 6 марта 2006 года 

№ 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», Федерального закона Российской 

Федерации  от  25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Концепции противодействия терроризму в 

Российской Федерации, утвержденной президентом Российской Федерации 

05 октября 2009 года, Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», 

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 года №1666 

«Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года».  
Программа направлена на реализацию государственной политики в 

области противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на 

основе ценностей многонационального российского общества, соблюдения 

прав и свобод человека, поддержание межнационального мира и согласия. 

Численность населения Клименковского сельского поселения на 1 

января 2023  года составила  930 человек, на 1 января 2022 года – 929 

человек. 

Мужское население по состоянию на 01.01.2023 года составляет 446 

человек (48%) женское - 484 человек (52%) Из общей численности населения:  

трудоспособное население составляет - 513 чел.,  детей - 138 чел.,  из них:  

школьников - 60 чел., дошкольников -78 чел., пенсионеров - 279 чел. (из них 

мужчин - 99 чел., женщин - 180 чел.) 

Из 513 человек трудоспособного населения: граждане, состоящие в 

трудовых отношениях - 425 чел., работников бюджетных учреждений -  96 

чел., работают в сельском хозяйстве - 103 чел., в других отраслях-136 чел., за 

пределами района - 88 чел., служат по контракту-10 чел. Другие группы 

трудоспособного населения - 88 чел., из них: уход за инвалидами -  15 чел., 

по уходу за детьми до 3-х лет-16 чел., не работают по состоянию здоровья 

(инвалиды в трудоспособном возрасте) - 19 чел., студенты -  26 чел., в рядах 



4 

 

 

РА - 1чел.  В местах лишения свободы - 1 чел.  

Высшее образование имеют 114 человек, среднее специальное – 145 

чел., среднее - 281 чел., неполное среднее и начальное - 271 человек.  

Из числа зарегистрированных и проживающих на территории 

поселения граждан, преобладает население христианского вероисповедания 

(925  человек) - 99, %, в том числе: русские (879 человек) - 95%, украинцы (46 

человек) - 5% .  

Выходцы из Средней Азии исламской веры (турки - месхетинцы) - 3 

человека, проживают на территории поселения более 25 лет. Конфликтов на 

национальной почве с данной диаспорой зарегистрировано не было.  

Религиозные секты, неформальные объединения, в том числе и 

молодёжные на территории поселения отсутствуют. 

Площадь территория поселения составляет 7513 га.  

Потенциально опасных объектов, которые могут оказать влияние на 

население в результате возможного террористического воздействия на 

территории поселения не имеется.  

Программа реализуется совместными усилиями исполнительных 

органов местного самоуправления, образовательных учреждений и 

учреждений культуры, общественных организаций и объединений, 

некоммерческих организаций. 

Для финансирования мероприятий настоящей программы в бюджете 

Клименковского сельского поселения запланированы средства в размере 25,0 

тыс. рублей, в том числе: по разделу «Резервный  фонд» в сумме 15,0 тыс. 

рублей. 

Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, 

устранению причин и условий, способствующих его проявлению, 

обеспечению защищенности объектов возможных террористических 

посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий 

террористических актов и систематизировать методы долгосрочного процесса 

формирования толерантного сознания и поведения жителей Клименковского 

сельского  поселения. Реальными механизмами её осуществления являются 

комплексные меры, направленные на развитие гражданского общества, 

воспитание гражданской солидарности, патриотизма и интернационализма, 

поддержание мира и согласия, противодействие любым проявлениям 

терроризма, экстремизма и ксенофобии. 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ТЕРРОРИЗМА,  

ЭКСТРЕМИЗМА И МЕЖНАЦИИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) 

КОНФЛИКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ КЛИМЕНКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД» 

 

Наименование 

Программы 

 

 

Муниципальная  целевая программа «Комплексные 

меры профилактики  проявлений терроризма, экстремизма и 

межнациональных  (межэтнических) конфликтов  на 

территории  Клименковского сельского поселения на 2023 

год» (далее - Программа). 

Разработчики 

Программы 

Администрация  Клименковского сельского  поселения. 

Основания для 

разработки 

Федеральные законы Российской Федерации от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06 марта 2006 года, №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года №114-

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 

Концепция противодействия терроризму в Российской 

Федерации, утвержденная президентом Российской 

Федерации 05 октября 2009 года, Указ Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 года №602 «Об 

обеспечении межнационального согласия», Указ Президента 

Российской Федерации от 19.12.2012 года №1666 «Стратегия 

государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года». 

Цели  и  задачи  

Программы 

Главная цель Программы – поддержание на должном 

уровне политических, социально-экономических и иных 

процессов в Клименковском сельском поселении, 

оказывающих влияние на ситуацию в области 

противодействия терроризму, укрепление толерантной среды 

на основе ценностей многонационального российского 

общества, общероссийской гражданской идентичности и 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав и 

свобод человека. 

Основными задачами реализации Программы являются: 

1. Совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской деятельности. 

2. Координация деятельности  органов местного 

самоуправления, образовательных учреждений и учреждений 

культуры, общественных организаций и объединений, 

некоммерческих организаций по проведению 

воспитательной пропагандистской работы с населением и 

профилактике терроризма и экстремизма. 

       3. Повышение эффективности системы социальной 

профилактики терроризма и экстремизма. 

       4.Обеспечение нормативного правового регулирования 

профилактики терроризма и экстремизма. 



6 

 

 

5. Выявление и преодоление негативных тенденций, 

тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие и 

находящих свое проявление в фактах: 

- агрессии и насилия на межэтнической основе; 

-распространения негативных этнических и 

конфессиональных стереотипов; 

- ксенофобии, бытового расизма, шовинизма; 

- политического экстремизма на националистической 

почве. 

6. Формирование в Клименковском сельском  поселении 

позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и 

понимание богатого многообразия культур народов, их 

традиций и этнических ценностей 

7. Воспитание культуры толерантности и меж-

национального  согласия; 

8. Достижение необходимого уровня правовой культуры 

граждан как основы толерантного сознания и поведения. 

9. Формирование мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, 

основанных на принципах уважения прав и свобод человека, 

стремления к межэтническому миру и согласию, готовности 

к диалогу, общественного осуждения и наказания на основе 

действующего законодательства любых проявлений 

дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на 

национальной и конфессиональной почве.  

 Программа рассчитана на 1 год, её выполнение в сфере 

профилактики терроризма и экстремизма предусмотрено 

провести в три этапа: 

Объемы и источники 

финансирования 

Объем финансирования на 2023 год – 25000 рублей. 

Источник финансирования – бюджет Клименковского 

сельского поселения. 

1 этап (январь – июнь 

2023 года) 
Реализация намеченных мероприятий по программе 

профилактики террористических и экстремистских 

проявлений, интеграция ведомственных систем, связанных с 

обеспечением правопорядка и безопасности граждан, 

создание нормативно-правовой базы и формирование систем 

профилактики, обобщение опыта других муниципальных 

образований по данному вопросу, привлечение внимания к 

целям, задачам и содержанию Программы  работников  

образовательных учреждений и учреждений культуры, 

общественных организаций и объединений, некоммерческих 

организаций. 

2  этап (июль – сентябрь 

2023 года) 
Развертывание единой системы профилактики 

террористических и экстремистских проявлений всех 

уровней,  внедрение технологий  профилактики. 

3 этап (октябрь – 

декабрь 2023 года) 
Полноценное функционирование системы  профилактики 

террористических и экстремистских проявлений, достижение 

по основным параметрам намеченных конечных целей по 

оздоровлению обстановки в  поселении, повышению уровня  

защищенности граждан  от преступных посягательств, 

обобщение достигнутого опыта и оценка результатов 



7 

 

 

реализации Программы. 

Ожидаемые  конечные  

результаты 

1. Создание методической, организационной и правовой 

базы с целью внедрения норм толерантного поведения в 

социальную практику, снижение социальной напряженности, 

профилактика террористических и экстремистских 

проявлений, гармонизация межнациональных отношений.  

2. Внедрение в социальную практику технологий 

формирования  толерантного сознания  и поведения. 

3. Формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений, 

позитивных установок к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ. 

4. Распространение культуры интернационализма, 

согласия, национальной и религиозной терпимости в среде 

учащихся общеобразовательных  школ. 

5. Укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы согласия и толерантности, препятствование 

созданию и деятельности  экстремистских  молодежных  

группировок. 

        6. Совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской деятельности. 

        7. Проведение воспитательной пропагандистской 

работы с населением Клименковского сельского поселения, 

направленной на предупреждение террористической и 

экстремистской деятельности. 

         8. Повышение эффективности системы социальной 

профилактики терроризма и экстремизма. 

        9. Обеспечение нормативного правового регулирования 

профилактики терроризма и экстремизма. 

        10. Улучшение информационного обеспечения 

деятельности органов власти, общественных организаций и 

населения по  обеспечению охраны общественного порядка 

на территории Клименковского сельского поселения. 

        11. Улучшение профилактики правонарушений в среде 

несовершеннолетних и молодежи. 

        12. Оздоровление обстановки на улицах и в 

общественных местах. 

        13. Повышение готовности населения 

противодействовать терроризму и экстремизму. 

 14. Повышение у населения, в том числе у молодежи, 

бдительности к террористическим и экстремистским 

проявлениям. 

Система  организации 

работы и  контроля  

выполнения  

Программы 

Организация работы по выполнению Программы 

осуществляется администрацией поселения. Контроль над ее 

реализацией осуществляется   постоянной комиссией 

земского собрания Клименковского сельского  поселения  по  

социальной  политике  и  защите  прав  граждан и Советом 

безопасности района. 

 

 

 



8 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации муниципальной Программы «Комплексные 

меры профилактики  проявлений терроризма, экстремизма и 

межнациональных  (межэтнических) конфликтов   

на территории  Клименковского сельского поселения на 2023 год»  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные Сроки 

исполнения 

 

Источник 

финансир

ования 

 

Объём 

финан

сирова

ния 

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Воссоздание системы социальной профилактики экстремистских и террористических 

проявлений 

1.1. Разработка плана                             

профилактических мер,                                

направленных на 

предупреждение 

экстремистской деятельности, 

в том числе на выявление и 

последующее       

устранение причин и условий, 

способствующих 

осуществлению 

экстремистской деятельности  

на территории 

Клименковского сельского 

поселения. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 
 

27 февраля 

2023 г. 

Без 

финансиро

вания 

- 

2. Нормативное правовое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма 
 

2.1. Проведение заседаний          

Антитеррористической 

комиссии при главе 

администрации 

Клименковского сельского 

поселение по вопросам              

профилактики 

террористических угроз 

муниципального уровня на 

территории поселения. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.)  

Ежемесячно, с 25 

по 30 число 

Без 

финансиро

вания 

- 

2.2.  Провести  анализ           

муниципальных  нормативных  

правовых актов по 

профилактике экстремистских 

и террористических 

проявлений, привести их в         

соответствие с  действующим 

законодательством Российской 

Федерации. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

Администрация 

Долженко Н.Г.)  

(по согласованию 

с земским 

собранием) 

27 февраля 

2023 г. 

Без 

финансиро

вания 

- 

2.3. Проведение правовой Администрация Ежемесячно, Без - 



9 

 

 

экспертизы разрабатываемых 

и действующих 

муниципальных    

нормативных правовых актов. 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

при подготовке 

НПА 

финансиро

вания 

3. Мероприятия общей профилактики экстремистских и террористических проявлений на  

территории  Клименковского  сельского  поселения 

3.1. Обновление 2-х уголков на 

объектах с массовым 

пребыванием людей по 

пожарной безопасности, 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

деятельности – в 

Клименковском ЦКР и 

Клименковской средней 

школе.  

Приобретение 

информационных плакатов. 

Администрация 

поселения (глава 

администрации 

Ильминская 

В.Н.) 

июнь 2023 г. Бюджет 

поселения 

10000 

3.2. Обеспечение 

антитеррористической 

безопасности граждан в 

период подготовки  

праздничных, культурных, 

спортивных мероприятий с 

массовым участием 

населения. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

8 марта, 

9 мая, 

25 мая, 

12 июня, 

1 сентября, 

18 сентября, 

31 декабря  

2023 г. 

Без 

финансирова

ния 

 

- 

3.3. Организация и проведение 

профилактических бесед с 

населением сельского поселения 

с целью разъяснения 

ответственности за заведомо 

ложные сообщения об угрозе 

совершения террористических 

актов и распространение 

экстремистских материалов, а 

также о необходимости 

сообщения сотрудникам 

полиции о выявленных 

подозрительных предметах, 

забытых вещах, правилах 

поведения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и 

порядке эвакуации из мест 

массового пребывания людей. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

апрель 2023 г. 

Клименковский  

Центр 

культурного 

развития; 

июнь 2023 г. - 

Яропольчанский 

сельский клуб; 

25 мая 2023г. - 

Клименковская 

средняя школа и 

детский сад. 

 

Без 

финансирова

ния 

 

- 

3.4. Проведение 

профилактической беседы с 

социально-

неадаптированными 

учащимися Клименковской 

средней школы 

Администрация 

поселения, 

средняя школа 

(по 

согласованию) 

сентября 2023 г. Без 

финансиро

вания 

 

 

- 

 

3.5. «Что такое терроризм и как с 

ним бороться?» - видео 

Администрация 

поселения, 

сентябрь 2023 г. Без 

финансиро
 



10 

 

 

лекторий. Яропольчанский 

сельский клуб 

(по 

согласованию) 

вания 

3.6. «Антитеррористическая 

безопасность и профилактика 

экстремизма»  классный час  в 

Клименковской средней 

общеобразовательной школе. 

Администрация 

поселения, 

средняя школа 

(по 

согласованию)  

октябрь 2023 г. Без 

финансиро

вания 

- 

 

3.7. «Как террористы и 

экстремисты могут 

использовать подростков и 

молодежь в своих преступных 

целях»  – час полезной 

информации на базе 

Клименковского  ЦКР.  

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.), 

Клименковский 

ЦКР (по 

согласованию) 

ноябрь 2023 г. Без 

финансирова

ния 

 

- 

 

3.8. Проведение уроков и 

мероприятий для учащихся 

Клименковской средней 

школы с использованием 

видеоматериалов. 

Администрация 

поселения, 

средняя школа 

(по 

согласованию) 

ноябрь 2023 г. Без 

финансиро

вания 

- 

 

3.9. Не допускать выделения 

земельных участков для 

размещения стоянок 

автотранспорта вблизи 

потенциально опасных, особо 

важных объектов и объектов 

жизнеобеспечения населения. 

Администрация 

поселения 

(специалист по 

общим вопросам 

Колмыкова Л.В.) 

В течение всего 

периода 

Без 

финансиро

вания 

- 

3.10. Провести осмотр, закрыть 

чердачные и подвальные 

помещения, очистить входы и 

выходы из всех общественных 

зданий и 

общеобразовательных 

учреждений.             

Администрация 

поселения, 

руководители 

учреждений 

поселения, 

независимо от 

форм 

собственности 

(по 

согласованию) 

24 мая, 

12 июня, 

31 августа 

2023 г. 

Без 

финансиро

вания 

- 

 

3.11. Проведение учений и 

тренировок на объектах 

культуры, спорта и 

образования по отработке 

взаимодействия при угрозе 

совершения 

террористического акта и  

отработке алгоритма 

действий в чрезвычайных 

ситуациях.    

Администрация 

поселения, 

руководители 

бюджетных 

учреждений (по 

согласованию) 

-май 2023 г. 

Клименковский 

Центр 

культурного 

развития; 

 

-сентябрь 2023г. 

Клименковская 

средняя школа; 

 

-август  2023 г.  

Клименковский 

детский сад; 

Без 

финансиро

вания 

- 



11 

 

 

 

-июль 2023 г. 

Яропольчанский 

сельский клуб 

 

3.12. Не допускать 

распространения в местах с 

массовым пребыванием 

людей печатных, аудио- и 

других материалов, 

призывающих к терроризму и 

экстремизму 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

В течение всего 

периода 

Без 

финансиро

вания 

- 

 

3.13. Взять под контроль места 

концентрации лиц, в том 

числе  несовершеннолетних, 

развернуть индивидуально-

профилактическую работу по 

месту проживания, учебы и 

работы с правонарушителями 

состоящими на учёте в 

правоохранительных органах 

за совершение 

противоправных действий 

Администрация 

поселения 

В течение всего 

периода 

Без 

финансиро

вания 

- 

 

4. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение 

нелегальной миграции как канала проникновения членов террористических и 

экстремистских организаций 

4.1. Выявление лиц, сдающих 

жилые помещения в поднаем 

и фактов проживания в 

жилых помещениях без 

регистрации 

 Ведущий 

специалист МКУ 

«Центр 

обслуживания» 

Колмыкова Л.В. 

(по согласованию) 

Ежемесячно, к 1 

числу 

следующего 

месяца 

Без 

финансиро

вания 

 

- 

 

4.1. Анализ национальной 

составляющей населения 

поселения и на основе 

собираемых данных 

осуществлять мониторинг 

миграции населения 

Ведущий 

специалист МКУ 

«Центр 

обслуживания» 

Колмыкова Л.В. 

(по согласованию). 

Ежемесячно, к 1 

числу 

следующего 

месяца 

Без 

финансиро

вания 

 

- 

 

4.2. Регулярное информирование 

главы сельского поселения и 

депутатов земского собрания 

о состоянии миграционной  

обстановки в поселении, 

привлечении иностранной 

рабочей силы и выявлении  

нелегальных мигрантов на 

территории сельского  

поселения 

Ведущий 

специалист МКУ 

«Центр 

обслуживания» 

Колмыкова Л.В. 

(по согласованию). 

Ежеквартально Без 

финансиро

вания 

 

- 

 

5. Совершенствование деятельности института социальной профилактики и вовлечение 

общественности в предупреждение правонарушений 

5.1. Закрепить предприятия и 

организации за школьными   

Администрация 

поселения 

март 2023 г. Без 

финансиро

вания 

- 



12 

 

 

образовательными 

учреждениями для   

осуществления шефской 

работы. 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.); 

Средняя школа 

(по 

согласованию) 

5.2. На сходах граждан и при 

подворном обходе 

производить инструктажи о 

соблюдении мер 

антитеррористической 

безопасности для 

информирования населения о 

порядке действий при 

обнаружении посторонних 

предметов, бесхозных вещей, 

предупреждения граждан о 

недопустимости перевозки 

посторонних предметов и 

багажа, полученных от 

незнакомых граждан и 

проявлении бдительности в 

отношении забытых вещей. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

февраль 

2023 г. - село 

Клименки; 

 

март 2023 г. - 

село Яропольцы. 

Без 

финансиро

вания 

- 

 

5.3. Организация дежурств населения 

на добровольной основе по 

личному согласию при 

проведении праздничных, 

культурных, спортивных 

мероприятий с массовым 

участием населения. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

8 марта, 

9 мая, 

25 мая, 

12 июня, 

1 сентября, 

18 сентября, 

31 декабря 

2023 г. 

 

Без 

финансиро

вания 

- 

5.4. Использовать творческий 

потенциал педагогов 

Клименковской 

общеобразовательной школы 

для разработки уроков и 

мероприятий, направленных 

на развитие уровня 

толерантного сознания 

молодежи. 

Средняя школа 

(директор Чумак 

Н.О., по 

согласованию) 

В течение 

учебного года 

Без 

финансиро

вания 

 

- 

 

5.5. Информирование населения 

поселения по вопросам 

противодействия терроризму, 

предупреждению                 

террористических актов,        

поведения в чрезвычайных               

ситуациях через сотрудников 

администрации. 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

В течение года Без 

финансиро

вания 

 

- 

 

5.6. В Клименковской средней 

школе провести семинары по 

изучению основ 

Администрация с 

поселения; 

средняя школа, 

В течение года Без 

финансиро

вания 

 



13 

 

 

законодательства в сфере 

противодействия терроризму. 

(по 

согласованию); 

ОМВД России по 

Вейделевскому 

району (по 

согласованию) 

6. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики терроризма и экстремизма 

6.1. Изготовить и распространить 

500 шт. печатных               

памяток  и информационных 

листков по тематике 

противодействия экстремизму 

и терроризму.                 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

до 01.06.2023 г. Бюджет 

поселения 

5000 

6.2. Средствами культуры и 

искусства поселения 

способствовать организации 

содержательного досуга 

населения, направленного на 

формирование и развитие 

личности, достойного 

поведения детей и молодежи, 

раскрытие природы 

экстремизма в любых его 

проявлениях, на уменьшение 

риска социальных конфликтов, 

на развитие здоровых 

нравственно-эстетических 

качеств и досуговых 

интересов. 

 

Клименковский 

ЦКР - директор 

Кандабарова 

Д.А.,  

(по 

согласованию) 

В течение года Без 

финансиро

вания 

 

 

7. Профессиональная подготовка должностных лиц, осуществляющих деятельность по 

профилактике и противодействию терроризму 

7.1 

 

Повышение квалификации  

должностных лиц, участвующих в 

реализации мероприятий по 

профилактике  терроризма и 

экстремизма. 

 

Администрация 

поселения 

(заместитель 

главы 

администрации 

Долженко Н.Г.) 

 

В течение года 

 

Бюджет 

поселения 

 

10000 

______________________________ 

 

 


